LEI MUNICIPAL Nº434-01\2004, DE 08 DE ABRIL DE 2004.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE TOROPI IMPLANTAR O PROJETO DE AUXÍLIO PARA QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do sul, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º - Autoriza o Município de Toropi a implantar o Projeto de Auxílio para a Qualificação dos Servidores Municipais efetivos, que estejam cursando curso superior, com destinação de recursos do orçamento municipal.

Art. 2º - Os recursos destinados a este auxílio serão repassados às instituições de ensino em que os servidores municipais estiverem cursando curso superior.

Art. 3º - O valor do auxílio para cada servidor e que será repassado diretamente ä instituição de ensino é o seguinte:

I – 50% do valor da mensalidade, com limite de R$110,00 (cento e dez reais) mensais por servidor beneficiado.

Parágrafo único – Os valores estabelecidos poderão ser anualmente corrigidos de acordo com avaliação dos índices de reajuste das mensalidades e mediante aprovação da administração municipal, bem como a qualquer tempo ser reduzidos ou até mesmo cancelados.

Art. 4º - A liberação dos recursos de que trata a presente Lei, os critérios de concessão, condições, reajuste, desembolso, obrigações e demais elementos e pressupostos serão fixados pela Administração Municipal através de Decreto.

Art. 5º - Ao servidor beneficiado com a presente Lei fica vedada a concessão de licença para tratamento de interesse particular, ou de exonerar-se a pedido, durante o prazo de até três anos após a conclusão do curso superior, ressalvada a hipótese de ressarcimento integral da despesa suportada pelo Município, devidamente corrigido.

Parágrafo único – A concessão do auxílio dar-se-á mediante assinatura de termo de compromisso que estabeleça os direitos e obrigações das partes, conforme Decreto a ser expedido pelo Executivo no prazo de trinta dias após publicação da presente lei.

Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação da presente lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos oito dias do mês de abril de dois mil e quatro.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário Municipal de Administração

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico